
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
n° 829 del 16/09/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Liquidazione Transazione per risarcimento danni per insidia stradale tra il sig. 
Cintolo Enrico ed il Comune di Ragusa.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Il sottoscritto dott. Ing. Ignazio Alberghina, Dirigente del Settore IV, unitamente al Geom. Danilo 
Portelli, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del Dpr 62/2013;

Premesso che
- con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) ed il Bilancio di previsione per il 
triennio 2020 – 2022;
- con Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P..E.G.) 2020 – 2022;
- Il sig. Cintolo Enrico, tramite l'avv. Valentino Coria, con lettera del 21.12.2019, assunta al 
protocollo del Comune n. 5916 del 16.01.2020, chiedeva al Comune di Ragusa il risarcimento dei 
danni subìti, a seguito del sinistro occorso la sera del 14.11.2019, mentre percorreva a bordo della 
sua autovettura, BMW, serie 1, targata EV047SM, la rotatoria sita nei pressi dell’ingresso del 
Centro Commerciale Ibleo, nella zona dietro il magazzino “Decathlon”, presso il secondo ingresso 
(tratto con provenienza da Ragusa verso Comiso), all’incirca all’altezza del locale commerciale 
“Cappadonna”.
- l’ufficio viabilità di questo settore, con Determinazione Dirigenziale n. 2114 del 04/05/2020 dava 
l’incarico, al Perito Assicurativo Salvatore Busacca, di svolgere una consulenza tecnica al fine di 
poter determinare l’esatta entità dei danni subiti dall’autovettura del Sig. Cintolo;
- l’ufficio viabilità in data 31/08/2020 redigeva apposita relazione nella quale prendeva atto degli 
esiti della perizia di stima redatta dal perito incaricato e proponeva al Dirigente di sottoporre alla 
Giunta Municipale una transazione per risarcimento danni per un importo complessivo quantificato 
in €. 8.680,00;
- con deliberazione di G.M. n. 283 del 08.09.2020, il Dirigente del Settore IV – Gestione del 
Territorio – Infrastrutture – è stato autorizzato a stipulare una transazione, per l'importo 



Pagina 2/3

complessivo di €. 8.680,00 omni comprensiva, con espressa rinuncia da parte del signor Cintolo 
Enrico, ad ogni altra pretesa di natura economica relativa al sinistro prima descritto;
 - in data 15/09/2020 si è addivenuto alla stipula dell’Atto di Transazione tra le due parti, registrato 
al protocollo di questo Ente in pari data al n.96081;
Tutto ciò premesso occorre, per i suesposti motivi, impegnare e pagare, in forza all’Atto di 
Transazione succitato la complessiva somma omnicomprensiva di €. 8.680,00;
Accertata la disponibilità dei fondi al cap. 1230 “Spese per liti, arbitraggi, consulenze, risarcimenti 
ed accessori”;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 24 marzo 2017 “nuovo regolamento di 
contabilità ai sensi dell'art. 152 del D.Lgs. n. 267/2000”;
Visto il D.Lgs n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni;
Dato Atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Ufficio e Servizi relativamente all'art. 53 per 
quanto attiene alla propria competenza e all'art. 65 in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
determinazione dirigenziali;

PROPONE DI DETERMINARE

per i motivi esposti nella parte narrativa del presente atto, qui integralmente richiamati:
1) di prendere atto della deliberazione di G.M. n. 283 del 08.09.2020, relativa alla transazione per 
risarcimento danni con il signor Cintolo Enrico, per l'importo complessivo omni comprensivo di €. 
8.680,00, con espressa rinuncia da parte del signor Cintolo Enrico, ad ogni altra pretesa di natura 
economica relativa al sinistro prima descritto;
2) di prendere atto dell’Atto di Transazione stipulato in data 15/09/2020 e registrato al protocollo di 
questo Ente al n. 96081, che viene allegato al presente provvedimento;
3) assumere in via definitiva l'impegno di spesa di €. 8.680,00, così come prenotato con 
deliberazione di G.M. n. 283 del 08.09.2020, pren. 140/2020, imputandola al cap. 1230, Bilancio 
2020, cod. bilancio 01.11-1.03.02.99.002, scadenza impegno 31 dicembre 2020;
4) liquidare e pagare al signor Cintolo Enrico, la somma omnia comprensiva di €. 8.680,00 con 
accreditamento sul c.c. bancario allo stesso intestato, in allegato;
5) dare atto che il pagamento conseguente con il presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8 D.Lgs. 267/2000, come 
preventivamente verificato;
6) di autorizzare l'ufficio di ragioneria ad emettere il relativo mandati di pagamento commesso con 
la superiore liquidazione, entro il 31.12.2020.
7) dare atto che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dagli uffici competenti a termini 
del D. Lgs. n. 33/2013, nel link “Amministrazione Trasparente” sezione provvedimenti e 
sottosezione – Provvedimenti dirigenziali – del sito istituzionale del Comune.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Portelli Danilo 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 16/09/2020 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


